ПРОТОКОЛ
заседания отраслевой группы по развитию транспортного комплекса

Инвестиционного совета в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский

25.11.2021 58.01/14/58

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
министр транспорта и дорожного строительства Камчатского края

КАЮМОВ В.В.

Присутствовали: 19 человек (список прилагается), кворум соблюдён.

1. О соответствии инвестиционного проекта «Строительство и эксплуатация
перегрузочного комплекса на реке Тигиль с. Яры Тигильского района Камчатского
края», реализуемого ООО «Вертикаль», критериям масштабного инвестиционного
проекта.

(Каюмов В.В., Власенко О.В., Колган Н.В., Чеклов А.Н., Балыкин В.М.,
Ломакин Ю.В., Мандрик И.Э., Масенкова И.С., Нитченко В.Ю., Речкунова А.А.,

Балясный М.В., Алексеев А.В.)

Заслушав и обсудив информацию представителя по доверенности
ЗАО «Вертикаль» Власенко О.В., Министра транспорта и дорожного строительства
Камчатского края Каюмова В.В., председателя комитета по муниципальному
имуществу и экономической политике Администрации Тигильского
муниципального района Камчатского края Колган Н.В., экономиста
АО «Корпорация развития Камчатки» Чеклова А.Н., заместителя генерального
директора АО «Петропавловск-Камчатский морской торговый порт» Балыкина В.М.,
директора ООО «Устой-М» Ломакина Ю.В., заместителя Министра экономического
развития и торговли Камчатского края Мандрик И.Э., заместителя начальника отдела
инвестиционной политики Министерства инвестиций, промышленности и
предпринимательства Камчатского края Масенковой И.С., вице-президента ООО
«Камчатское морское пароходство» Нитченко В.Ю., Инвестиционного директора
АО «Корпорация развития Камчатки» Речкуновой А.А., и.о. Министра инвестиций,
промышленности и предпринимательства Камчатского края Балясного М.В.,
ведущего аналитика финансово-аналитического отдела Министерства транспорта и
дорожного строительства Камчатского края Алексеева А.В.,

2

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию представителя по доверенности ЗАО «Вертикаль» принять к
сведению;

1.2. Путём открытого голосования: «ЗА» проголосовали 3 человека,
«ПРОТИВ» проголосовали 7 человек, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 2 человека – принято
решение о несоответствии инвестиционного проекта «Строительство и эксплуатация
перегрузочного комплекса на реке Тигиль с. Яры Тигильского района Камчатского
края», реализуемого ООО «Вертикаль», критериям масштабного инвестиционного
проекта, а также о недостаточной проработанности представленных материалов;

Рекомендовать инициатору проекта ООО «Вертикаль» (Д.Е. Дурин):
1.3. рассмотреть вопрос целесообразности создания филиала

ЗАО «Вертикаль», зарегистрированного в Камчатском крае, в целях обеспечения
налоговых отчислений в местный и региональный бюджеты;

1.4. совместно с Администрацией муниципального образования согласовать
наименование проекта с документами территориального планирования и
наполнением проектной документации;

1.5. доработать наполнение бизнес плана проекта наполнив его
мероприятиями, соответствующими наименованию проекта, контактными данными
предприятия, социальными эффектами от реализации проекта, а также указанием
количества создаваемых рабочих мест (в том числе для местного населения);

1.6. проработать вопрос потребности увеличения сроков реализации проекта с
учётом ограниченности сроков завоза строительных материалов к месту реализации
проекта

1.7. повторно подать в адрес Министерства инвестиций, промышленности и
предпринимательства Камчатского края заявку на присвоение статуса масштабного
инвестиционного проекта Камчатского края

Срок – по готовности.

2. О ходе реализации инвестиционного проекта «Строительство причального
сооружения на реке Тигиль в с. Яры», реализуемого ООО «Камчатское морское
пароходство».

(Нитченко В.Ю., Каюмов В.В., Алексеев А.В.)

Заслушав информацию вице-президента ООО «Камчатское морское
пароходство» Нитченко В.Ю.,

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению;
2.2. Рекомендовать инициатору проекта ООО «Камчатское морское

пароходство» (В.Ю. Нитченко):
- актуализировать материалы по проекту (финансовую модель, бизнес план,

план-график реализации проекта), и направить актуализированную информацию в

3

адрес Минтранса Камчатского края для рассмотрения на заседании отраслевой
группы по развитию транспортного комплекса Инвестиционного совета в
Камчатском крае

Срок – в течении месяца после завершения экспертизы проекта.

3. О ходе реализации инвестиционного проекта ООО «Альянс-ДВ Камчатка»
по развитию портопункта с. Оссора.

(Козак Д.М., Каюмов В.В., Чеклов А.Н., Гаврилов В.Н., Сиротин В.П.)

Заслушав и обсудив информацию представителя компании ООО «Альянс-ДВ
Камчатка» Козака Д.М., Министра транспорта и дорожного строительства
Камчатского края Каюмова В.В., экономиста АО «Корпорация развития Камчатки»
Чеклова А.Н., Главы Карагинского муниципального района Камчатского края
Гаврилова В.Н., Генерального директора ООО «Витязь Аэро» Сиротина В.П.,

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
Рекомендовать АО «Корпорация развития Камчатки» (Коротов К.Г.):
3.2. направить в адрес Министерства транспорта и дорожного строительства

Камчатского края (Каюмов В.В.) актуализированные АО «Корпорация развития
Камчатки» материалы по проекту (финансовую модель, бизнес план, план-график
реализации проекта), а также сведения о результатах контроля достоверности и
анализа информации представляемой инвестором согласно п. 3.2. протокола
заседания отраслевой группы по развитию транспортного комплекса
Инвестиционного совета в Камчатском крае от 26.05.2021 № 58.01/14/31

Срок – 25 декабря 2021 года;

Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного строительства
Камчатского края (Каюмов В.В.):

3.3. повторно включить в повестку заседания отраслевой группы по развитию
транспортного комплекса Инвестиционного совета в Камчатском крае вопрос: «О
ходе реализации инвестиционного проекта «Восстановление и развитие портопункта
п. Оссора», инвестором ООО «Альянс-ДВ Камчатка», для заслушивания в качестве
докладчиков представителей ООО «Альянс-ДВ Камчатка», АО «Корпорация
развития Камчатки», Карагинского муниципального района

Срок – согласно плана заседаний отраслевой группы по развитию
транспортного комплекса Инвестиционного совета в Камчатском крае.

4

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012B2A270061AC3889468B7BA07F4E1666
Владелец: Каюмов Владимир Владимирович
Действителен с 27.10.2020 по 31.12.2021

4. О ходе реализации особо значимого инвестиционного проекта Камчатского
края «Строительство и ввод в эксплуатацию комплекса по хранению и
складированию нефтепродуктов ёмкостью 18 000 тонн на базе существующего
причального сооружения в г. Петропавловск-Камчатский».

(Лаврентьев Б.Л., Каюмов В.В., Алексеев А.В., Масенкова И.С.)

Заслушав информацию Директора по развитию ООО «МС-Бункер»
Лаврентьева Б.Л.,

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

Министр транспорта и
дорожного строительства
Камчатского края

В.В. Каюмов

приложение к протоколу
Минтранса Камчатского края
от 25.11.2021 № 58.01/14/58

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания отраслевой группы по развитию транспортного комплекса

Инвестиционного совета в Камчатском крае,
под председательством Министра транспорта и дорожного строительства

Камчатского края В.В. Каюмова

Дата: «19» ноября 2021 г.
Время: 14 ч. 00 мин.
Место проведения: ул. Пограничная, д. 14 «а», г. Петропавловск-Камчатский
(кабинет для совещаний).

Члены отраслевой группы по развитию транспортного комплекса
Инвестиционного совета в Камчатском крае

1. Министр транспорта и дорожного строительства
Камчатского края, председатель группы

Каюмов
Владимир
Владимирович;

2. Ведущий аналитик финансово-аналитического
отдела Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края, секретарь
группы

Алексеев
Антон
Викторович;

3. Заместитель генерального директора АО
«Петропавловск-Камчатский морской торговый
порт»

Балыкин
Владимир
Михайлович;

4. Начальник КГКУ «Камчатуправтодор» Булах
Ольга Витальевна;

5. Заместитель генерального директора ООО
«Оптимус»

Лавренченко
Владимир
Анатольевич;

6. Директор ООО «Устой-М» Ломакин
Юрий
Валентинович;

7. Заместитель Министра экономического
развития и торговли Камчатского края

Мандрик
Инга Эйнаровна;

6

8. Заместитель начальника отдела инвестиционной
политики Министерства инвестиций,
промышленности и предпринимательства
Камчатского края

Масенкова
Инна Семеновна;

9. Вице-президент ООО «Камчатское морское
пароходство»

Нитченко
Валентин
Юрьевич;

10. Инвестиционный директор АО «Корпорация
развития Камчатки»

Речкунова
Александра
Александровна;

11. Генеральный директор ООО «Витязь Аэро» Сиротин
Виктор Петрович;

12. Индивидуальный предприниматель Турчын
Игорь Осипович;

Приглашённые на заседание

13. И.о. Министра инвестиций, промышленности и
предпринимательства Камчатского края

Балясный
Марк
Владимирович;

14. Представитель по доверенности ЗАО
«Вертикаль»

Власенко
Олег
Вячеславович;

15. Председатель комитета по муниципальному
имуществу и экономической политике
Администрации Тигильского муниципального
района Камчатского края

Колган
Надежда
Викторовна; ВКС

16. Представитель компании ООО «Альянс-ДВ
Камчатка»

Козак
Дмитрий
Михайлович;

17. Экономист АО «Корпорация развития
Камчатки»

Чеклов
Александр
Николаевич;

18. Глава Карагинского муниципального района
Камчатского края

Гаврилов
Владислав
Николаевич;

ТЛФ

19. Директор по развитию ООО «МС-Бункер» Лаврентьев
Борис Леонидович.